doctores, quos Lucas ait sedisse veluti Domino pares. Horum animos offendit ea vox: *Remittuntur tibi peccata*. Erat enim inaudita illorum auribus, prae se ferens diuinam autoritatem. Didicerant ex Esaia, solum Deum esse qui  
 400 condonaret peccata. Sciebant sacerdotes non ipsos remittere peccata, sed tantum oblati hostiis precibus agere cum Deo, vt dignaretur populi delictis ignoscere, quum ipsi quoque delictis obnoxii egerent expiatione. Solus Dominus velut ex propria perpetuaque virtute, sine victimis, sine precibus aut vllis expiationibus, solo verbo condonat, non has aut illas culpas, sed vniuersa  
 405 peccata. Nusquam enim legitur Dominus fuisse precatus miraculum aediturus, quod potestatem haberet non precariam aut certis limitibus circumscriptam, sed naturalem, propriam, perpetuam ac plenam. Nec tamen hic obliuiscitur suae modestiae. Sacerdos qui nihil aliud est quam homo, dicit: *'Ego te baptizo, ego te absoluo'*. Christus non dicit: *'Ego tibi remitto'*, sed: *'Remittuntur tibi*  
 410 *peccata'*. Haec vox esse poterat prophetae, Dei clementiam nunciantis. Simili modestia dicit mulieri peccatrici, Lucae VII: *'Remittuntur tibi peccata'*. Et tamen tacitis cogitationibus obmurmurant Pharisei et Legis periti: *'Quis est hic qui loquitur blasphemias? Solus Deus potest remittere peccata. Qua fronte sibi vendicat homo quod Dei proprium est?'*. Hic incidet locus communis quam calumniosa res  
 415 sit superciliosa scientia. Item alter, nullam esse perniciosiorem impietatem quam quae se pietatis obtentu venditat. Mouet istos scilicet gloria Dei et blasphemiae calumniam impingunt Filio Dei: Legis cognitio armat illos ad calumniandum, ex qua debuerant intelligere Iesum esse Messiam a Lege promissum, qui liberaret populum Israeliticum a peccatis suis. Quur taciti  
 420 murmurant? Quia metuebant turbam, quia nondum illorum inuidia ad extremum profecerat. Qui nunc intra se murmurant, ii sunt qui post clamant apud Pilatum: *'Nos habemus Legem, et secundum Legem nostram debet mori'*, quique crucifixo exprobrant: *'Alios saluos fecit, seipsum saluum facere non potest'*. Et hic est locus communis, quomodo prauis cupiditatibus corruptus animus  
 425 per occasionem paulatim gliscit ad maiorem impietatem ac benefactis etiam magis ac magis exasperatur, donec rapiatur in reprobum sensum, odiumque tandem in rabiem erumpat.

Quid interim Dominus? Pergit tueri autoritatem suam ac vel hoc argumento declarat se non esse quemlibet hominem, quod ad tacitas illorum  
 430 cogitationes respondet, solus enim Deus est καρδιολγνώστης, quas in hoc prodit vt sanat. Nec blasphemiae conuitium regerit, nec populum in illos concitat, sed irrefutabilibus argumentis tuetur autoritatem suam. *'Quur, inquit, male cogitatis in cordibus vestris? Non creditis huic remissa peccata, quia mentis habitum non cernitis. Sed paralyticum videtis. Quem si verbo erexero, credite et animum verbo*  
 435 *sanatum esse. Quod non cernitis, per se maius est, sed a vobis pluris fit quod sensibus expositum est, quia corporis oculos habetis, fidei oculos non habetis. Vtrum est facilius dicere: 'Remittuntur tibi peccata', an dicere: 'Surge et ambula'.* Hac voce Dominus

- 397 *ait sedisse* *Lc.* 5, 17: "et erant Pharisaei sedentes et legis doctores".
- 398 *Remittuntur ... peccata* Ci-dessus, l. 384.
- 398-399 *Erat ... auctoritatem* Cf. *Lc.* 5, 21: "Et coeperunt cogitare scribae et Pharisaei dicentes: 'quis est hic qui loquitur blasphemias? quis potest dimittere peccata nisi solus Deus?'".
- 399 *Esaiâ* La fin du verset ci-dessus est dérivée d'*Is.* 43, 25: "Ego sum, ego sum ipse qui deleo iniquitates tuas propter me et peccatorum tuorum non recordabor".
- 405 *fuisse precatus ... aediturus* Construction difficile; il faut sans doute considérer *precatus* comme ayant un sens passif "après avoir été prié (supplié)" et rattacher *fuisse* à *aediturus* "il aurait produit" (de "edo, is, ere"): "nulle part on ne lit que le Seigneur aurait produit un miracle après en avoir été prié".
- 406 *precariam* "Obtenu par prière", "dépendant de prières".
- 407 *naturalem* "Appartenant à sa nature".
- 408 *Ego te baptizo* Ce sont les paroles constitutives du sacrement du baptême, mais le prêtre ajoute: "in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti". Même chose pour le sacrement de pénitence.
- 409-410 *Lc.* 7, 48. C'est la pécheresse qui entre chez le Pharisien, couvre les pieds du Christ de ses larmes, de ses baisers, du parfum qu'elle a apporté.
- 412-413 *Quis est hic ... peccata* *Lc.* 5, 21 (à peu près identique à *Mc.* 2, 7).
- 413-414 *Qua fronte ... proprium est* C'est là une paraphrase d'Er.
- 414-415 *calumniosa ... scientia* Cf. *Lingua*, ASD IV, 1A, p. 117, l. 984 sq. (les moines lançant l'accusation d'hérésie).
- 415-416 *perniciosorem ... venditat* Ibid. l. 1000 sqq.: "malitiam plusquam diabolicam religionis fuco practexunt quumque discrucientur zelo liuoris et odii dicunt: *Zelus domus Dei comedit me*".
- 416 *istos* Les Phariséens et docteurs de la Loi dont parlent *Mc.* et *Lc.*
- 418-419 *Messiam ... a peccatis suis* Er. interprète en un sens spirituel le "joug" dont le Christ (= Messie) est venu libérer le peuple juif conformément aux prophéties, par ex. *Is.* 19, 20: "mittet eis saluatorem et propugnatores qui liberet eos".
- 419-420 *taciti murmurant* Cette alliance de mots est suggérée à Er. par des formules comme "cogitantes in cordibus suis" (*Mc.* 2, 6); "coeperunt cogitare ... dicentes" (*Lc.* 5, 21); "coeperunt ... dicere intra se" (*Lc.* 49). Er. *Paraphr.*, LB VII, 170 D: "tacite cogitabant in cordibus suis"; "Tacitis cogitationibus intra se loquebantur" (340 D); "coeperunt tacitis apud sese cogitationibus obmurmurare, dicentes" (359 A).
- 420 *Quia metuebant turbam* La foule de ceux qui écoutent et regardent le Christ (*Mc.* 2, 4 et 13, etc.; *Lc.* 5, 19); cela explique que la protestation des docteurs de la Loi reste silencieuse.
- 420-421 *nondum illorum inuidia Illorum*: les Phariséens et Docteurs de la Loi; *inuidia* leur animosité, leur hostilité à l'égard du Christ; *ad extremum profecerat* "N'avait pas encore atteint son point le plus haut". Ce sont deux motifs différents: la prudence, une hostilité encore modérée.
- 422 *Ioh.* 19, 7.
- 423 *Mt.* 27, 42; *Mc.* 15, 31; *Lc.* 23, 35.
- 426 *reprobum sensum* *Rom.* 1, 28; dans sa traduction (LB VI, 566 B) Er. dit "in reprobam mentem" (LB VII, 782 B), ce qui serait "dilucidius". Cela semble signifier que ce ne sont plus les actes et la conduite en ces hommes qui sont pervertis, mais le jugement et la conscience; ils revendiquent comme justifiés moralement leurs actes immoraux.
- 430 *καρδιογνώστης* *Act.* 1, 24: "qui corda nosti omnium"; 15, 8: "qui nouit corda Deus" (trad. Er.); la *Paraphr.* du premier passage (LB VII, 665 D): "qui solus inspector es cordium, ex quibus homines vere boni sunt aut mali".
- 430-431 *in hoc ... ut* "Dans le dessein de ...".
- 431 *conuictium regerit* *Hor. Serm.* 1, 7, 29: "regerit conuicia".
- 432 *irrefutabilibus* Le mot est déjà chez Arnob. 4, 139.
- 432-437 *Quis ... ambula* Cf. *Mt.* 9, 4-5: "Vt quid cogitatis mala in cordibus uestris? Quid est facilius dicere: 'dimittantur tibi peccata' aut dicere: 'surge et ambula'?" (voir aussi *Mc.* 2, 8 et *Lc.* 5, 22); Er. ici substitue *male* à "mala" qui est aussi dans sa traduction (LB VI, 50 A); *male* est dans la *Paraphr.*, LB VII, 53 A. Surtout il introduit le parallèle entre visible et non-visible, entre les sens et l'âme, entre les yeux du corps et ceux de la foi, développant la phrase simple de sa *Paraphr.*: "An quia morbus animi non cernitur oculis corporeis, vti nec salus, suspicamini me falso mihi sumere ... quod praestare non queam?". Sur cette opposition des deux mondes, thèmes platonicien et chrétien, voir entre cent textes d'Er., ci-dessous, pp. 186-200.

reddit illos attentos ad futurum miraculum, ne quid possent tergiuersari. *'Vtrumque dictu facillimum est: 'Remittuntur tibi peccata', et 'Surge et ambula', sed*  
 440 *vt sciatis*, inquit, *Filio hominis vtrumque aequae factu facile, et oculis vestris faciam fidem'*. Et hoc loco annotanda est Iesu modestia; non ait: *'Vt sciatis me esse Deum'*, sed ipsa re diuinam naturam sibi asserens, verbo se Filium hominis appellat. Hic, suspensis expectatione miraculi omnium animis atque oculis, Dominus ait paralytico: *'Surge, tolle grabatum tuum et abi in domum tuam'*. Nec  
 L.B. 1016  
 446 mora, surgit alacer, integris viribus, nullum morbi vestigium prae se ferens, adeoque non languidus, vt ipsum lectum, in quo decubuerat, tolleret in humeros ac domum deportaret. Eius generis sunt fere Christi miracula, vt subito praesidio virtutem praesentaneam prae se ferant. Abit ille iam non mutus, sed glorificans Deum. Roget quis: quur iubetur abire domum? Vt suis  
 450 qui paralyticum nouerant quosque diutinis obsequiis vexauerat praedicaret Iesum, essentque certi testes redditae sanitatis, qui morbi fuerant conscii. Quid hoc spectaculo gloriosius? Quid hic habes, Pharisaee, quod tergiuenseris? Quid habes Legis perite? Num adhuc dubitas paralytico remissa fuisse peccata? Non erras dum credis solum Deum remittere peccata. Sed ex ipsis  
 455 factis intelligere debueras in hoc homine latere Deum, et eum agnoscere, quem tot oraculis promissum expectabas. Promittis aliis Messiam ex Lege, et praesentem occasione Legis calumniaris. Sed neque turba obstans, neque Pharisaeorum inuidia in aliud profecit quam vt euidentiore miraculo Christi diuina virtus patesceret.

460 Tacent interim Pharisaei, grauiore paralyti correpti quam fuerat ille paralyticus. Multitudo indocta religiosius interpretans ea quae gerebantur timore concutitur, Deumque glorificat, qui talem potestatem dedisset hominibus. Magnus ad pietatem gradus est timor Dei. Videt hominem Iesum, nec vltra id quod videt, audet de illo concipere, sed tamen ex admirandis factis glorificat  
 465 Deum in homine operantem. Hic affectus multum abest a Pharisaeorum calumnia. Hactenus indicauius quae partes in ipsa narratione recipiant ex arte vel iucunditatem, vel affectum, vel vehementiam, tametsi lector ipse per se plura dispiciet.

470 Allegoriae vero tractatio maiores etiam affectus admittet, si declares paralytici animi multis partibus esse miserabiliorem paralyti corporis. Quam infeliciter paralyticus est, qui manus non habet ad subueniendum egenis, sed habet ad rapinas, qui membra non habet ad officia charitatis, sed habet ad luxum, ad libidinem, ad violentiam. Qui linguam non habet ad docendum et consolandum proximum, sed habet expeditam ad nugandum, ad turpiloquium, ad  
 475 obtrectandum. Cuius animus ad Christi doctrinam stupet, ad ea quae sunt huius mundi viuus est. Totus iacet non in grabato, sed in coeno vitiorum omnium. Defertur a baiulis non ad Christum, sed ad omne dedecus. Baiulos autem habet ambitionem, auaritiam, luxum, libidinem, liuorem et odium. Atque interim, quum sit omnium miserrimus, sibi videtur viuere ac florere.  
 480 Hic locus erit apostrophae. *'Quousque computrescis in latebris tuis, infelix?*

485 Quin tibi paras alios baiulos, qui te deferant ad oculos Christi, si pedibus tuis ingredi non potes. Eo te deferet eleemosyna ac piorum hominum preces, deferet proximo condonata iniuria, deferet Ecclesiae fides. Tantum vt agnoscas tuam ipsius calamitatem. Nec est quod desperes, si diu in vitiis compu-  
485 truisti. Ibis ad misericordem medicum, vnde audies: *Fili remittuntur tibi peccata tua, surge et ambula*'.

Addi poterit etiam exhortatio, quum ad omnes Christianos, tum vero praecipue ad episcopos et pastores, vt Christum pro viribus imitentur, et si non possunt verbo tollere morbos corporum, tamen salubri sermone studeant  
490 mederi proximorum animis, docendo, admonendo, consolando, aegrotos foueant, egenis opitulentur, oppressis patrocinentur, nec ob hoc ab hominibus captent emolumentum aut laudem, sed a Christo mercedem expectent. Caetera

438 *tergiuersari* Cf. p. 86, l. 635: "répliquer en fuyant".

440-441 *faciam fidem* "Donner la certitude".

441-442 *me esse Deum* Nulle part le Christ ne se reconnaît Dieu; voir *Gramm. rbét.*, pp. 658-659.

442 *Filium hominis* Mt. 9, 6 etc.

444 Mt. 9, 6 avec "lectum" (Vulg., Er.) pour rendre τὴν κλίνην; *grabatum* est dans la *Paraphr.* (LB VII, 53 C) et vient de Mc. 2, 11 (Vulg., Er.) pour rendre κράβαττον.

445-447 *surgit alacer ... deportaret* Mt. 9, 7 dit seulement: "Et surrexit et abiit in domum suam" (Vulg.); Mc.: "Et statim surrexit ille et sublato grabato, abiit coram omnibus".

448 *praesidio ... praesentaneam prae se ferant* Adnominatio (allitération).

450 *diutinis ... vexauerat* "Qu'il avait tourmentés (tracassés) à cause des services (complaisances)" (qu'il leur demandait, ou: qu'ils lui rendaient). Rien dans le texte évangélique ne fonde ce bref passage.

452 *Quid hic ... Phariseae* Exemple d'apostrophe, voir ci-dessus, p. 126, l. 443.

452-453 *tergiuerseris* Cf. ci-dessus, l. 438.

453 *Legis perite* Docteur de la Loi, scribe; voir p. 169, l. 340.

456 *tot oraculis promissum* Participe substantivé; le Messie avait été annoncé par ces "oracles" qu'étaient les prophètes.

457 *occasione Legis* "En profitant d'une occasion offerte par la Loi", c'est-à-dire en accusant le Christ de blasphème pour avoir dit "tes péchés te sont remis", alors que le pouvoir de remettre les péchés n'appartient qu'à Dieu (Is. 43, 25; Ir. 32, 34).

*turba obstans* Mc. 2, 4.

458 *Christi* Complément de *diuina virtus*; pour

ce dernier mot cf. p. 168, l. 302.

460 *grauiore* Parce qu'elle vient de l'âme et non du corps; leur silence est dû non pas au respect et à l'adoration, mais à l'hostilité impuissante; cf. *Paraphr. in Mt.* 9, 8 (LB VII, 53 D): "Scribis autem sic erat impositum silentium, vt magis etiam exacerbarentur inuidia, nimirum magis quaerentibus suam gloriam quam gloriam Dei, etc.".

461-462 *timore ... hominibus* Mc. 2, 12: "ita vt admirarentur omnes et honorificarent Deum, dicentes quia 'numquam sic vidimus'" ; *Paraphr.* (LB VII, 174 C): "Populus simplex et illiteratus, nihil diudicans in eo quem credebat esse hominem, tantum admiratur virtutem diuinam".

463 *Magnus ... timor Dei* "Initium sapientiae timor Domini" (Ps. 110, 10; Sir. 1, 16).

465-466 *Hic affectus ... calumnia* Cf. *Paraphr.* (LB VII, 174 C): "Fugiamus exemplum Scribarum ... Simus e simplici turba ...".

469 *Allegoriae* Voir p. 160, l. 141; la manchette dit: "Sensus mysticus".

470 *multis ... miserabiliorem* Equivaut à "multo miserabiliorem".

472 *luxum* "Luxe, plaisirs de la table"; voir p. 144, l. 800.

473-475 *linguam ... ad obrectandum* Idées développées dans *Lingua*, ASD IV, 1A.

480 *apostrophae* Voir p. 126, l. 443.

481 *Quin* "Pourquoi ... ne ... pas ...?".

483 *proximo ... iniuria* Cf. le Pater Noster, Mt. 6, 12.

*Tantum vt* Equivaut à "modo vt": "il suffit que".

484 *Nec est quod* "Et il n'y a pas de raison pour que".

487 *exhortatio* Voir "exclamatio" p. 100, l. 928.

lectori coniicienda relinquo. Nam vereor ne in hoc exemplo diutius videar immoratus, quam huius instituti postulat ratio.

495 Referuntur apud grammaticos et alii tropi praeter eos quos commemorauimus, et sunt qui nondum apud rhetores aut grammaticos inuenere nomen. Totus enim hominum sermo tropis differtus est.

500 Sic autem visum est diuinæ sapientiae nobiscum vulgatissimo more quodam modo balbutire. Quod apud Matthaeum legitur: *Id ipsum et latrones*  
 LB 1017 *improperabant ei*, Augustinus putat ἐτέρωσιν siue hypallagen esse numeri, quum | alii Euangelistae referant vnum tantum Christo fuisse conuitiatum, quemadmodum dicimus Romanum militem pro exercitu. Tametsi non me fugit esse qui locum hunc expediant absque tropo.

Itidem in verbis Pauli, quum de se aliisque viuis Christianis loquens ait: *Qui*  
 505 *simul cum Christo nos sedere fecit in coelestibus*, Augustinus libro De agone, indicat esse temporis enallagen. Et vulgo quod certo futurum credimus, factum dicimus. Si tales animos praestiteritis in praelio, vicimus. Si ista poteris regi persuadere, euasisti. Ad hunc tropum pertinere videtur quod habetur Geneseos III: *Pulvis es et in puluerem reuerteris*. Iam enim Adam non erat pulvis,  
 510 alioqui quomodo diceretur reuersurus in id quod erat?

Quanquam hic videri posset synecdoche, quae materiae nomine vocat quod ex materia confectum est, quemadmodum pro gladio ferrum dicimus et retia e lino contexta lina vocamus. Eodem tropo Geneseos II de Eua dictum est: *Hoc*  
 515 *nunc os ex ossibus meis*, non quod iam esset os, sed quod ex osse facta. Simili forma Exodi VII quod iam serpens erat, adhuc dicitur virga, quoniam e virga mutatum erat. *Deuorauit*, inquit, *virga Mosi virgas magorum*.